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LE BUDGET PRINCIPAL : COMPARATIF 2019 / 2020
OPÉRATIONS RÉELLES*

Total 2019

349 695 062€

Investissement

94 664 480€
Fonctionnement

255 030 582€

Conseil communautaire du 30 janvier 2020

51,6% Des ressources 
fiscales (nettes 

du FNGIR)  sont redistribuées aux communes 
membres qui les utilisent pour des services aux 
habitants (AC+DSC)

Les dépenses réelles de fonctionnement de 

l’année progressent de  4,59% (contre +3,61% 

l’an dernier) alors que les recettes réelles de 
fonctionnement de l’année augmentent de 

3,34% (contre 7,74% en 2018)

Total 2020

366 859 876€

Fonctionnement 
266 727 238€

Investissement

100 132 639€

* Afin de pouvoir comparer les deux budgets primitifs, les chiffres de 2019 sont 
présentés sans les reports ni les dépenses imprévues liées à la reprise du résultat 
(nécessité d’équilibrer le budget).
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RÉPARTITION DES RECETTES FISCALES
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RÉPARTITION DES DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT

Conseil communautaire du 30 janvier 2020

15%

13%

52%

1%

17%

1%

1%

Dépenses de fonctionnement
Charges générales (011)

Frais de personnel (012)

AC/FNGIR/FPIC (014)

Participation au redressement
des finances publiques (014)

Participations et subventions
(65)

Frais financiers (66)

Charges exceptionnelles (67)
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EVOLUTION DES FRAIS DE PERSONNEL

71%

14%

12%

3%

Principaux facteurs de hausse                                
des frais de personnel

Postes créés avant 2020 non
encore pourvus ET effet année
pleine des arrivées en 2019

Création de postes 2020

Doublement du CIA

Pénalité pour non respect de la
parité

+9,1 %
Les frais de personnel 

augmentent de 3,0 M€ par 
rapport au réalisé 2019.

Budget global 
2019 de 35,6 M€
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RÉPARTITION DES COUTS NETS DE FONCTIONNEMENT

PAR DOMAINE OPÉRATIONNEL (HORS SERVICES MUTUALISES)

Conseil communautaire du 30 janvier 2020

9,6%

23,6%

0,9%

0,0%6,4%

1,2%16,0%

6,1%

11,6%

9,6%

4,6%

4,7%
5,6%

Domaine opérationnel

Culture

Sports

Social et prév. délinquance

Personnes âgées

Petite enfance

Logement + Gens Voyage

Aménagement/Transports

Ordures ménagères

Développement durable

Voirie, éclairage…

GEMAPI - Eaux pluviales

Action éco./Tourisme

Politique ville/emploi
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12 %
Taux de financement des 
dépenses par les recettes 

(hors Golf et dette)  

INVESTISSEMENT
95,8 M€

De dépenses réelles prévisionnelles, 
hors dette.

Conseil communautaire du 30 janvier 2020

2020 NATURE Budget proposé 

Aménagements 

routiers

Barreau de Louvres 1 200 000 €

2 200 000 €Travaux Route de l’arpenteur 500 000 €

Contournement Est de Roissy 500 000 €

Fonds de 

concours 

Pacte financier et fiscal de solidarité 5 701 591€

11 142 591 €
Participation projets NPRU 2 441 000 €

Réalisation d’équipements liée à la construction de logements 2 000 000 €

Culture 1 000 000 €

Travaux & voirie –

Aménagement –

Etudes 

Construction bibliothèque Garges 4 250 000 €

49 309 300 €

Travaux piscines ( dont Plaine Oxygène/Gonesse) 13 617 000 €

Travaux sur les bâtiments intercommunaux 633 000 €

Construction gymnase de Puiseux 2 900 000 €

Travaux de voirie, éclairage, SLT 12 195 000 €

Travaux golf (Financé à 100% par Roissy) 1 800 000 €

Aires d’accueil gens du voyage 3 850 000 €

Centre céramique de Fosses (travaux+études) 1 805 000 €

Etudes projets NPRU 332 491 €

GEMAPI 530 000 €

Réseaux Eaux pluviales 7 396 800 €

Foncier
Haras de Marly (fouilles, travaux, foncier) 1 900 000 €

3 320 000 €Acquisition pour la Gendarmerie de Survilliers 855 000 €

Mont Griffard 565 000 €

REQUALIFICATION 

Z.A.

ZAC des Portes de la ville (Garges) - Participation concession 1 665 000 €

7 165 000 €
ZAC de Compans (acquisition de terrains) 2 700 000 €

ZA de Fontenay-en-Parisis (acquisition de terrains-voirie) 1 900 000 €

ZA d’Ecouen (acquisition de terrains-voirie) 900 000 €

Culture Site d'Orville 210 000 € 210 000 €

Informatique
Développement de la fibre 2 557 259 €

6 246 000 €
Matériel informatique & logiciels tous secteurs 3 022 000 €

Dév. Economique Maison du Numérique+Food Hall+Mini Lab 2 635 000 € 2 635 000 €

Dév. durable Agenda 21, PCAET, Energie Verte… 2 368 000 € 2 368 000 €
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LOI DE PROGRAMMATION DE FINANCES PUBLIQUES

CONTRACTUALISATION AVEC L’ETAT

BP 2020

BUDGET AVANT 
RETRAITEMENTS

120 700 119 €

BUDGET APRES 
RETRAITEMENTS

(dont indemnités SMITOM)

118 629 162 €

MONTANT DU DEPASSEMENT

15 985 549 €

Plafond 2020

102 643 613€

5 826 519 €**

Montant de 
pénalités

1,35 %
Progression autorisée des 
dépenses de fonctionnement 
par an 

pénalités de 75 % du 
dépassement, 

plafonnés à 2 % des 
RRF

SI DÉPASSEMENT 

** Montant plafonné 

Page 11



CONSOLIDATION DES BUDGETS

DÉPENSES RÉELLES

Conseil communautaire du 30 janvier 2020

Total 2020

393 918 882€

Fonctionnement 
272 448 056€

Investissement

121 470 827€

Budget principal*

Assainissement

Eau Potable

SPANC

Locations

Parkings

Cinéma

265 999 257 €

4 311 800€

186 313€

16 550€

1 212 316€

320 720€

401 100€

100 132 639€

20 159 705€

571 784€

0 €

544 399€

0 €

62 300€

* Hors subventions versées aux budgets annexes

Les dépenses se répartissent à 69% 
pour le fonctionnement et 31% 

pour l’investissement
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CONSOLIDATION DES BUDGETS

RECETTES RÉELLES

Conseil communautaire du 30 janvier 2020

Total 2020

393 918 882€

Fonctionnement 
299 124 690€

Investissement

94 794 192€

Budget principal*

Assainissement

Eau Potable

SPANC

Locations*

Parkings*

Cinéma*

291 325 954€

5 893 159€

310 000€

16 550€

1 290 477€

167 050€

121 500€

75 533 922€

18 578 346€

448 097€

0 €

233 827€

0 €

0€

* Hors subventions versées aux budgets annexes

Une épargne structurelle (hors 
reports) de 26,7 M€ correspondant 

à un taux d’épargne de 8,9%

Les budgets 
de ces SPIC 
ne sont pas 
équilibrés
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ENDETTEMENT

CONSOLIDÉ

Conseil communautaire du 30 janvier 2020

TOTAL

Au 01-01-20 
54 530 396€

Au 31-12-20

128 885 234€

Budget principal

Assainissement

Eau Potable

SPANC

Locations

Parkings

Cinéma

30 913 549€

20 597 237€

1 016 086€

0 €

2 003 524€

0€

0 €

90 875 157€

33 610 878€

2 510 399€

0 €

1 888 800€

0 €

0€

Endettement faible :
Désendettement en 5 ans

Taux d’endettement de 18%
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